TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO | CONCURSO PÚBLICO  1

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA O CARGO DE

AUDITOR FEDERAL DE CONTROLE EXTERNO – ÁREA DE CONTROLE EXTERNO

CONVOCAÇÃO PARA A HETEROIDENTIFICAÇÃO

O Instituto Serzedello Corrêa (ISC/TCU), no uso de suas atribuições e nos termos estabelecidos no item 8 do

EDITAL n° 001 TCU-2021, de 28 de outubro de 2021, torna pública a convocação dos candidatos que se

inscreveram para concorrer às vagas destinadas para negros para a realização da HETEROIDENTIFICAÇÃO, de

acordo com o disposto na presente convocação.

1. CANDIDATOS CONVOCADOS

1.1  Para os efeitos da Lei nº 12.990/2014, poderão concorrer às vagas reservadas a candidatos negros aqueles

que autodeclarem tal condição no momento da inscrição no concurso público, conforme o quesito de cor e raça

utilizado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE.

1.2.  Ficam convocados os candidatos relacionados no Anexo Único desta convocação para a realização da

HETEROIDENTIFICAÇÃO a ser realizada na data de 07 de agosto de 2022, às 9 horas, horário oficial de Brasília.

Não será permitida a entrada de candidatos após o horário designado para o início.

1.3 A entrevista tem por finalidade verificar a veracidade das informações prestadas pelos candidatos e

proferirá parecer definitivo a respeito do enquadramento do candidato como negro. O procedimento será

filmado.

2. DO LOCAL DE REALIZAÇÃO

2.1 A entrevista com candidatos negros será realizada nas capitais com candidatos negros aprovados, conforme

item 8.3.1 do Edital de Abertura.

2.2 O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da entrevista, na mesma UF escolhida

para a realização de todas as fases, conforme previsto no item 8.3.1 Edital de Abertura, com antecedência mínima

de 30 minutos do horário fixado, observando o horário local. Endereço:

MUNICÍPIO ESCOLA ENDEREÇO

1 MACEIÓ
ESCOLA ESTADUAL
PRINCESA ISABEL Av. Fernandes Lima, S/Nº - Farol - Maceió/AL - CEP: 57055-000

2 MANAUS
ESCOLA DOM MILTON
CORRÊA PEREIRA

Av. Perimetral, S/Nº - Núcleo 11 -Ao lado da Comunidade
Católica - Nossa Senhora do Rosário - AMOM - Cidade Nova 2 -
Manaus/AM - CEP: 69094-600

3 SALVADOR
ESCOLA ESTADUAL
SEVERINO VIEIRA Av. Joana Angélica, 232 - Nazaré - Salvador/BA - CEP: 40.050-405

4 FORTALEZA

CENTRO
UNIVERSITÁRIO 7 DE
SETEMBRO

Av. Almirante Maximiniano da Fonseca, 1395 - Eng. Luciano
Cavalcante - Fortaleza/CE - CEP: 60.863.500

5 BRASÍLIA
INSTITUTO
SERZEDELLO CORRÊA

Setor de Clubes Esportivos Sul – SCES, Trecho 3, Polo 8, Lote 3,
Brasília/ DF

6 VITÓRIA
EEEFM ALMIRANTE
BARROSO Rua Do Almirante, S/N - Goiabeiras, Vitória - ES, 29075-180

 TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO | CONCURSO PÚBLICO  2

7 GOIÂNIA UNIALFA

Avenida Perimetral Norte, 4.129 - Vila João Vaz - Goiânia/GO -
CEP: 74445 -190

8 SÃO LUIS

CENTRO EDUCA
MAIS ALMIRANTE
TAMANDARÉ

Rua Rubens Tavares, S/Nº - Cohab Anil IV - São Luis/MA - CEP:
650151-000

9
BELO
HORIZONTE

ESCOLA ESTADUAL
BARÃO DO RIO
BRANCO

Av. Getulio Vargas, 1059 - Entrada pela Rua Tomé de Souza -
Funcionários - Belo Horizonte/MG - CEP: 30112-020

10 JOÃO PESSOA
Centro Estadual de
Línguas da Paraíba

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 476 - Tambiá - João Pessoa/PB -
CEP: 58100-263

11 RECIFE EREM SIZENANDO Rua do Hospício, 982 - Santo Amaro - Recife/PE - CEP: 50040-010

12 RIO DE JANEIRO FGV - JOD 36 Rua Jornalista Orlando Dantas, 36 - Botafogo/RJ - CEP: 22231-010

13 NATAL
Suetônio Lira - Jurídico
e Empresarial

Rua Dr. Lauro Pinto, 174 - Lagoa Nova - Natal/RN - CEP: 59064-
165

14 PORTO ALEGRE
FACULDADE SÃO
JUDAS TADEU

Rua Dom Diogo de Souza, 100 - Cristo Redentor - Porto Alegre/RS
- CEP: 91350-000

15 FLORIANÓPOLIS UFSC – CSE

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima, s/n - Ao
lado Hospital Universitário - Trindade - Florianópolis/SC - CEP:
88040-900

16 SÃO PAULO EE Brasilio Machado Rua Berta, 245 - Vila Mariana - São Paulo/SP - CEP: 04119-001

3. DISPOSIÇÕES GERAIS

3.1 O candidato deverá comparecer à entrevista portando, obrigatoriamente, os seguintes documentos (as cópias

serão retidas pela Comissão):

a) formulário de autodeclaração publicado no site FGV, anexo IV, a fim de ser comparado ao fenótipo declarado;

b) documento de identidade (original e cópia);

c) cópia da certidão de nascimento.

3.2 A não observância do disposto no subitem 3.1, a não aprovação na entrevista ou o não comparecimento

à entrevista acarretarão a perda do direito aos quantitativos reservados aos candidatos em tais condições.

3.3. Na hipótese de constatação de declaração falsa, o candidato será eliminado do concurso e, se houver sido

nomeado, ficará sujeito à nulidade de sua nomeação e posse no cargo efetivo, após procedimento administrativo

no qual lhe sejam assegurados o contraditório e a ampla defesa, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

3.3 O candidato convocado para a heteroidentificação que não for enquadrado como pessoa negra, caso seja

aprovado nas demais fases, continuará figurando apenas nas listas de classificação geral.

3.4 O candidato que se declarar negro, se aprovado no Concurso Público e enquadrado, por meio da

entrevista, no programa de reserva de vagas, figurará na listagem específica de candidatos na condição de negro

por cargo/especialidade, bem como também em lista de classificação de todos os candidatos ao

cargo/especialidade.

3.4.1 O candidato inscrito na reserva de vagas para candidatos negros que teve a Prova Discursiva corrigida

dentro do quantitativo de correções para ampla concorrência, se convocado para a entrevista e não enquadrado

como negro, caso seja aprovado nas demais fases, continuará figurando apenas na lista de classificação geral.

3.4.2 O candidato beneficiado com a correção da Prova Discursiva, de que trata o subitem 9.1 do edital de

abertura, se convocado para a entrevista e não enquadrado como negro, mesmo que seja aprovado nas demais

fases, será eliminado do concurso.

3.5 Será divulgada no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/tcu21 a relação de candidatos

que tiverem a aprovação da comissão de heteroidentificação.

https://conhecimento.fgv.br/concursos/tcu21

 TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO | CONCURSO PÚBLICO  3

3.5.1 O candidato, cujo enquadramento na condição de negro seja indeferido poderá interpor recurso no prazo

de 02 (dois) dias úteis, a serem contados do primeiro dia útil subsequente ao da divulgação do resultado, mediante

requerimento feito à FGV pelo endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/concursotcu21.

3.6  Recomenda-se que os candidatos levem alimentação, considerando o tempo previsto para as entrevistas.

3.7 A Comissão de heteroidentificação terá decisão terminativa sobre o enquadramento do candidato como

negro.

Brasília, 01 de agosto de 2022.

ANA CRISTINA MELO DE PONTES BOTELHO
Diretora-Geral do Instituto Serzedello Corrêa do Tribunal de Contas da União

Presidente do Concurso

 TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO | CONCURSO PÚBLICO  4

ANEXO I

Candidatos convocados na condição de negro para heteroidentificação:

INSCRIÇÃO NOME

180006102 Alex Gois Orlandi

180000636 Alexandre Almeida Farias Lima Da Cruz

180007859 Alysson Barros De Morais

180012912 Ana Carolina Maia De Freitas

180035178 Antonio Renan De Sousa Rodrigues

180022935 Bruno Pessoa Tavares

180011798 Carlos Eduardo Costa Lopes

180007444 Carlos Magno Da Costa De Mello Lopes

180010440 Claudio D Almeida Pimentel Correa

180026355 Cristiano Francis Matos De Macedo

180005636 Deiane Rodrigues Dos Reis

180005956 Emerson Machado Da Silva

180014861 Fabiano Mesquita Padão

180000841 Felipe Barbosa Ougano

180019349 Fernando Freire Vasconcelos

180020766 Flavia Madeira Monteiro De Castro Menezes

180031443 Gabriel Sena Galvão

180008894 Gizelle Gama Sales

180004291 Gledson Arthur Do Nascimento

180020006 Guilherme Araujo Da Silva

180004591 Guilherme Casseano De Souza

180008969 Gustavo Dias Cardoso

180018317 Gustavo Santana Oliveira Santos

180003375 Hamilton De Jesus Lopes Neto

180000931 Joao Marcos Ribeiro De Santa Ana

180006674 João Pedro Batista Ribeiro Costa

180018586 José Jorge De Lima Neto

180001669 Kássio Ramos Lopes De Alencar

180016626 Kauê Lunard Kawashita

180003332 Kely Marques Rosa

180000071 Leonardo Araujo Nunes

180006516 Leonardo Gomes De Oliveira Da Silva

180015991 Luziane Martins Duraes

180017029 Martielo Januário Da Mata

180027633 Matheus Bispo De Pinho

180028398 Phâmela Sinary Nascimento Bento

180012690 Priscilla Rocha Rodrigues Oliveira

180013316 Raphael Nunes Da Silva Oliveira

180001733 Silvinha Sousa

180004974 Tariq Trindade Silva

 TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO | CONCURSO PÚBLICO  5

180002689 Thiago Aparecido Bonifácio De Souza

180003888 Thialle Queiroz De Oliveira

180023381 Túlio Felix Silva Oliveira

180011242 Valclayton Gois Duarte

180000610 Vinícius De Oliveira Floriano

180007653 Vinícius Dos Passos Soares